[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ХУШУ

25.02.2020 ç.  № 78
Канаш хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Распоряжение

25.02.2020 г.  № 78
город Канаш

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Чувашской Республики от 15.04.1996 г. № 7 «О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях обеспечения устойчивой работы объектов социального и производственного назначения, а также сохранения гидротехнических сооружений, мостов во время весеннего паводка и летне-осеннего половодья:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод во время весеннего паводка и летне-осеннего половодья в 2020 году.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте органа местного самоуправления Канашского района Чувашской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации района                                                                                 В.Н. Степанов
Утвержден

распоряжением

администрации Канашского района

от 25.02.2020 г. № 78
План

мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод во время весеннего паводка и летне-осеннего половодья в 2020 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создание рабочих групп по обеспечению устойчивой работы предприятий, организаций во время весеннего половодья и летне-осенних паводков 2020 года.
	02.03.2020
	Сельские поселения*, предприятия и организации независимо от организационно-правовой формы*

	2.
	Разработка мероприятий по обеспечению устойчивой работы предприятий, организаций во время весеннего половодья и летне-осенних паводков 2020 года.
	02.03.2020
	Сельские поселения*, отдел имущественных и земельных отношений администрации Канашского района

	3.
	На каждую  ГТС, находящееся на балансе хозяйств, назначить ответственных лиц. Обеспечить безаварийную работу в паводковый период.
	02.03.2020
	Сельские поселения*, предприятия и организации независимо от организационно-правовой формы*

	4.
	Освободить стены зданий по периметру от снега и обеспечить сток воды от зданий, территорий ферм, школ, культурно-досуговых учреждений, фельдшерско-акушерских пунктов, больниц. Принять меры по защите артезианских скважин от попадания талых вод.
	10.03.2020
	Сельские поселения*, предприятия и организации независимо от организационно-правовой формы*

	5.
	Оценка состояния мостов, плотин через реки района и проведение необходимых мероприятий по их укреплению, поддержанию в готовности на период весеннего половодья.
	10.03.2020
	Противопаводковая комиссия *

	6.
	Проверка готовности сил и средств, привлекаемых для борьбы со стихией во время весеннего половодья.
	13.03.2020
	Противопаводковая комиссия *

	7.
	Проведение в общеобразовательных школах инструкторско-методических занятий со школьниками по практическим действиям в зонах опасных весенних паводков.
	10.03.2020 -10.04.2020
	Управление образования администрации Канашского района

	8.
	Обработка мероприятий по возможному отселению из зон опасного весеннего паводка и их жизнеобеспечение.
	В случае необходимости
	Сельские поселения*

	9.
	Организация охраны общественного, индивидуального хозяйства в зонах весеннего половодья.
	10.03.2020
	Сельские поселения*,

ОМВД РФ по Канашскому району*

	10.
	Организация медицинской помощи населению в зоне весеннего паводка.
	10.03.2020
	 БУ «Канашская районная центральная больница им. Ф.Г. Григорьева» Минздрава Чувашии*

	11.
	Организация пункта питания, обеспечение отселенного населения из зон опасного весеннего паводка горячей пищей и товарами  первой необходимости.
	В случае необходимости
	Противопаводковая          комиссия*,

Канашское районное потребительское общество*

	12.
	Освободить от снежных заносов водопропускные трубы, мосты на автодорогах, выкопать траншеи  вдоль дорог.
	13.03.2020

	Сельские поселения*, предприятия и организации независимо от организационно-правовой формы*, отдел по развитию общественной инфраструктуры администрации Канашского района

	13.
	Обеспечить сток талых вод по улицам населенных пунктов путем раскопки каналов вдоль улиц с выходом их за пределы населенных пунктов.
	С начала оттепели
	Сельские поселения*

	14.
	Провести подготовительные работы по обеспечению нормального спуска воды с Оженарской плотины.
	10.03.2020
	ФГУ «Управление «Чувашмелиоводхоз»*

	15.
	Организовать круглосуточное дежурство на местах в период весеннего половодья и контролировать состояние мостов, плотин и прудов.
	С начала оттепели
	Сельские поселения*

	16.
	Обеспечить защиту линий электропередачи от паводка, особенно в районах рек и в населенных пунктах.
	С начала оттепели
	ЮПО филиал ПАО «МРСК-Волги» Чувашэнерго*.

	17.
	Обеспечить защиту линий и объектов электросвязи Филиала в Чувашской Республике ПАО «Ростелеком»
	С начала оттепели
	Филиал в Чувашской Республике ПАО «Ростелеком»*.

	18.
	Очистить все подъездные пути к плотинам и прудам и обеспечить дополнительными материальными ресурсами для защиты от прорыва весенними водами.
	13.03.2020
	Сельские поселения*, предприятия и организации независимо от организационно-правовой формы *

*мероприятия выполняются по  согласованию с исполнителями